2. Jegyzet. Azon természetes szabály alól , hogy: az adjectivum azon genus-ba téte-tik , mellyben substantivuma van , ki-vételnek látszik , midőn néha az adjectivum neutrum genusban téte-tik más nemű főnevekhez: példák : *Triste lupus stabulis , varium et*

mutabile semper femina, mondja Virgilius. Sót maga Cíceró is : *Omnium rerum mors est extremum.*

Capita conjurationis ejus, quaestione ab Consulibus ex senatusconsulto habita, virgis caesi, ac securi percussi sunt. Livius.

E' szavak után: *mancipium, animal, furia, scelus, monstrum, prodigium* mindig *qui* vagy *quae* következik, a' mint *him* vagy *nō* értek alattuk; p. o. Cic. in Verr. 2, 32. *Quod unquam hujusmodi monstrum aut prodigium audivimus aut vidimus, qui cum res transigat, post cum accusatore decidat?* id. Epist. 1, 9. *Primum illa furia muliebrium religionum (Clodius), qui non pluris fecerat Bonam Deam quam tres sorores, impunitatem est assecutus.* — A' *milia* (ezer) névnél a' *praedicatum*' *genus-a* néha megegyez a' személy' *nem-ével*, mellyet jelent; p. o. Curtius: 4, 19. *Duo milia Tyriorum, crucibus affixi, per ingens litoris spatium pependerunt.* Liv. 40. 41. *Ad septem milia hominum in naves inpositos praeter oram Etrusci maris Neapolim transmisit.*

3. Jegyzet. Ha midőn a' *subjectum* más számban van mint a' *praedicatum*, az ige *esse* abba a' számba tetetik, mellyben a' *subjectum* van, p. o.

Quam quam captivi militum praeda fuerant. Liv. fölebb. *Quae (omnia) sine dubio vitae sunt eversio.* Cic. de Fin. 5, 10. *Octo legiones juxta Rhenum praecipuum robur erant.* Tacit. Ann. 4, 5.

Angustiae, unde procedit Peloponnesus, Isthmos appellantur. Plin. nat. hist. 4, 5.

De azért gyakran van az ige a' *praedicatum*-ot tevő fónévvél ugyanazon: számmal, 's talán még többször; példák:

Aude nunc, o furia, de tuo consulatu dicere, cuius fuit initium Iudi Compitalicii. Cic. in Pis. 4.

Possedere ea loca, quae proxima Carthaginem Numidia appellatur; Sallust. Jug. 21.

Magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas; Senec. epist. 4. *Contentum vero suis rebus esse maxima sunt certissimaeque divitiae.* Cic. paradox. extr.

Azonban általánosan megjegyezhetni, hogy ott, hol nem könyyen ismerhetni meg mellyik a' *praedicatum* vagy *subjectum*, az ige számra nézve a' legközelebbi substantivummal egyez meg; p. o. Cic. de. div. 2, 43. *Non omnis error stultitia est dicenda.* Terent. Phorm. 1, 2, 44. *Parpertas mihi onus visum est, miserum et grave.* — Ha például e' mondást megfordítjuk így: *non omnis error dicendus est stultitia;* mihi semper *visa est paupertas* grave et miserum onus, egyet tesznek.